Imperium sine fine dedi (*An V cons. cp*)

Sensus a plurali ad singularem: uosque, Parcae uebrates, seruetis, quod semel dictum est uos cecinisse, et Terminus seruet, quod semel dictum est (*Γ(rf)V sim. P.*)

26. [SEMEL DICVNT] STABILISQVE RERVM] Perpetuus 25 et inmutabilis (*An Vcp*)

27. BONA IAM PERACTIS I. F.] Idest perfectis rebus uberiora fata iungite, quae nihil habeant aduersitatis (*An V cons. cp*)

6 die ac nocte *del. K.*] die ac nocte et lune *An* die ac nocte lunae *Vp* die et nocte lune *c* 7 precamur *V*] *om. Γbf* certus et] certus idest securus et *V* 8 centum decem *V* cantus *γV*] cantum *rbf* 9 metonomian *V* 10 orbis ludos *V* referant laudes *V* 16 VOSQVE] uos q (= quod) *A*, recte *Vp* 18 ex *A*] et *vVcp* 19 sibille *An Vc* sybille *p* 23 uos—est] *om. V* propter homoeoteleuton 26 imm: *V*

Ordo est: et uos, ueraces Parcae, iungite fata bona
peractis aequa bonis et similiter ordo seruet haec bona
(*Γb fV*)

29. FERTILIS FRVGVM PECORISQVE TELLVS] Laudat
5 Italiam et optat frugum ubertatem et prosperam pecorum
feturam. Vnde et coronas offerri Cereri pro messium
fertilitate promittit (*An Vc cons. p*)

31. Fetus generaliter omnium rerum accipere debe-
mus, et inanimalium, quae ad utilitatem nostram perti-
10 nent. Salubres autem non tantum aquae, uerum et aurae
intellegendae sunt (*ΓbfV*)

32. IOVIS AVR⟨A⟩E] Aer serenus (*An Vcp*)

33. CONDITO MITIS PLACIDVSQVE TELO S. A. P. A.]
Mitem et placidum optat Apollinem, qui est sagittis ar-
15 matus. Sic enim iratus ponitur, ut (*Verg. Aen. VIII 704*):

Actius haec cernens arcum intendebat Apollo

(*An V cons. cp*)

Quidam pestilentem deum Apollinem putant. Hic
ergo petitur, ne noceat. "Ομηρος de eodem similiter sensit,
20 cum eum Graecis pestem inmisisse dixit, et Plautus in
Mercatore inducit matrem familias precantem, ut filio suo
parcat (*ΓbfV sim. Porph.*)

35. 36. SIDERVVM REGINA B. A. L. P.] Ita pro puellis
Lunam ut audiantur, ut Apollinem pro pueris precatur
25 (*An Vcp*)

37. ROMA SI VESTRVM EST OPVS] Si Romam, inquit,
numina coli iussitis turmis Iliacis, statutis uestris fauete,
ut semper felix sit, ut apud Vergilium (*Aen. X 33. 34*):

1 est γf] om. rbV 2 similis b simit V ordo seruet
h: b:] om. f 5 peccorum A 6 cereri edit.] cesari AVp
cesari vc 8 (foetus Γbf) 9 etiam animalium f et anima-
lrium V recte Γ 14 optat An] om. V dicit cp 15 ponitur An]
om. Vc inducit a poetis p ut Anp] om. Vc 19 OMHROC γ]
OMEROS r homerus f V Porph. home] s b de eodem] om. V
23 L.] i, superscr. luna A 24 ut audiantur An] om. Vcp
28 apud An] apud p uerg. A] uirg. cett.

Sin tot responsa securti,
Quae superi Manesque dabant;

sive propter Iliam sacerdotem, Romuli matrem dictam
(*AnVp cons. c*)

Si propter uos facta est Roma, quia oraculo Apol- 5
linis Troiani, sicut ait Virgilius (*Aen.* X 33. 34), ad Ita-
liam perreverunt. Ideo ait 'Iliae turmae'; nam Aeneas
auctor est Romani generis (*Γ'bfV*)

38. LITVS ETRVSCVM] Propter Euandrum, qui illuc
prior regnauit (*AnVcp*) 10

*Tiberinum litus, quia ab Etruscis oritur (*Γ'b*)

39. PARS MVTARE LARES] Deorum responso, ut (*Verg.*
Aen. III 5):

Auguriis agimus diuum,

et alibi (*Verg. Aen.* III 161):

Mutandae sedes (*AnVcp*)

*Ideo pars, quia non omnes cum Aenea ad Latium
uenerunt; nonnulli enim cum Antenore (*Γ sim. bf Porph.*)

40. SOSPITE CVRSV] Propter nauigationem (*AnVcp*)

41. CVI] Romae (*Anp om. Vc*) 20

ARDENTEM SINE FRAVDE TROIAM] Aut ut Troia non
proditione (*cf. Porph.*) uideretur euersa, sed fato, aut 'sine
fraude' 'sine laesione', ut (*carm. II 19, 20*):

Bisthonidum sine fraude crines (*AnVcp*)

Non 'sine fraude ardentem', sed 'sine fraude iter 25
muniuit' Aeneas (*ΓfV cons. b*)

*Quidam enim putant Aeneam patriae superstitem
fuisse, quod iuxta quorundam opinionem crimine produ-
tionis sit dampnatus (*Γbf sim. Porph.*)

3 dictam *Anv*] om. *Vcp* 6 sicut ait *Γ'b*] secundum *V*
8 rom: generis] romanorum *b* 11 quia *K.*] qui *Γb* qui
et *v* 12 responso *c*] responsa *AnVp* 24 bisthonidum *AV*]
bistonidum *Vcp* 27 enim *bf*] om. *Γ*

42. CASTVS AENEAS] Castum Aeneam pro religioso
sive pro pio posuit et incorrupto animo, ut (*Verg. Aen.*
III 409):

Hac casti maneant sub religione nepotes (*A v Vcp*)

5 43. LIBERVVM MVNIVIT ITER] Vt (*Verg. Aen.* II 633):

Dant tela locum flammaeque recedunt (*A v Vcp*)

Mire liberum iter appellauit, quo libertatem sunt
adepti (*Tb V*)

DATVRVS PLVRA RELICTIS] Posteris maiora daturus
10 (*A v Vcp*)

*Idest facturus maiorem ciuitatem amissa Troia (*T*)

DATVRVS] Da syllaba breuis semper est praeter in
inperatiuo modo, ut (*Verg. Aen.* VIII 150):

Accipe daque fidem (*A v Vcp*)

15 45. *⟨Docili iuuentae⟩] Aut peritae aut quae fa-
cili est ad docendum (*Tb*)

46. *⟨Senectuti placidae⟩] Quae quiescit, quia la-
borum impatiens est (*T*)

47. 48. ROMVLAE GENTI D. ⟨R.⟩ PRO. E. ⟨D.⟩ o.] Im-
20 perium decoremque optat et populum, ut et populo im-
perium et populus imperio Romano praestetur (*A v V*
cons. cp)

*Romulae (*b*)] Pro Romuleae, ut (*Verg. Aen.* X 57):

'Dardana tela' pro 'Dardania' Maro dixit (*Tb*)

25 49. BVBVS VENERATVR ALBIS] Vt (*Verg. georg.* II
146. 147):

Hinc albi, Clitumne, greges et maxima taurus
Victima.

1 castum aeneam (eneam *A*) *A v*] *om. Vcp* 2 siue] & *V*
4 sub *A v*] in *Vp Verg.* 7 mire—adepti] *nil nisi* liberum iter
extat in V 12 syllaba *cp*] *sill: cett.* breuis est semper *c*
semper breuis *v Vp* 13 imperatiuo *A*] *imp: cett.* 20 de-
coremque *cp*] decorem *A v V*

Per quam deuotionem Romam uult intellegi religiosam
(*An V cons. cp*)

*Quia albis uictimis sacrificabant imperatores triumphantes (*Tγbf*)

50. CLARVS ANCHIS<A>E VENERISQVE] Per Aeneam 5
Romani accipiendi (*An p om. Vc*)

*Hoc ad Caesarem Iulium pertinet, quod Iulia gens ab Iulo ac per hoc a Venere et Anchisa orta existimatatur; ideoque Veneri Genitrici templum constitutum est (*Tf sim. b Porph.*)

10

51. BELLANTE[M] PRIOR] Siue Augustum dicit priorem ad arma aduersum rebelles, et subiectis mitem, ut (*Verg. Aen. VI* 853):

Parcere subiectis et debellare superbos,

siue quia Romanis mos erat, ut iustis causis bella suscipi- 15
perent et, nisi per Fetiales edicta belli causa, minime
pugnarent (*An*)

*Lenis (*rcp*)] [Mitis ut] Virgilius (*Aen. VI* 853):

Parcere subiectis et debellare superbos

(*Tbcp sim. Porph.*)

20

54. MEDVS ALBANASQVE TIMET SECVRRES] A Medis hostibus timentur secures Roman<a>e; ideo autem Albanas dixit, quia Roma ab Albanis, quos continet, dicta est, ut (*Verg. Aen. I* 7):

Albanique patres atque altae moenia Romae (*An* 25)

*Albanas secures (*T*)] Romanos magistratus, ab Albanis descendentes, ut (*Verg. Aen. I* 7):

Albanique patres (*TfVcp, b absc.*)

1 roman *AV*] romanam *vcp* 3 uictimis *yf*] bobus *b*
5 eneam *A* 18 mitis ut *cp om. Tb* 21 a medis *A*] medis
cett. 25 menia *A* 27 desc: — patres] degentes *c* de-
gentis *Vp*

55. IAM SCITHAE RESPONSA PETVNT] Praecepta, quid eos obseruare uictor iuberet; et hoc in laudem Augusti, ut (*Verg. ecl. 1, 44*):

Hic mihi responsum primus dedit ille petenti (*An*)

57. IAM FIDES ET PAX ET HONOR PVDORQVE] Armis pacem et honorem pudoremque Romanos dicit quaesisse et reparata uirtute redisse fortunam; ipsa est enim, quae copiam beato idest diuini cornu diffundit. Singula autem singulis applicanda sunt: fides militibus, pax ciuitati, 10 honor senatui (*An*)

58. 59. *⟨Redire u. audet⟩] Properat, nil iam dubitat (*Γ'(rbfν)cp*)

61. AVGVR ET FVLGENTE DECORVS A. P.] Ad laudes Apollinis reddit, cui datur augurium, sagittarum usus et 15 musica, unde inter nouem Musas cum cithara ponitur canere, ut Vergilius (*Aen. XII 393. 394*):

Ipse suas artes, sua munera, *l(a)etus* Apollo
Augurium citharamque dedit celerisque sagittas (*An*)

63. QVI SALVTARI LEVAT ARTE FESSOS] Idem enim 20 et medicinae putatur inuentor, ut (*Verg. Aen. VII 769*):

Paeoniis reuocatum herbis et amore Diana (*An*)

'Salutari arte' idest medicina, cuius Apollo inuentor est. Inducitur enim apud Ouidium (*met. I 521*) loquens:

Inuentum medicina meum est (*If V*)

65. SI PALATINAS VIDET ARAS] Ante Palatium enim templum est Apollini constitutum, uelut numini salutari (*An*)

Apparet iam eo tempore ab Augusto dedicatum fuisse in Palatio Apollinis templum, ut Maro etiam testatur 30 (*Aen. VIII 720*):

1 pcepta *A* qui deos *An*
14 usus] *euauit A* 21 pœoniis *A*
29 maro etiam testatur *Γ'bf*] *uiī V*

2 uictor *v*] auctor *A*
22 salutari arte] *om. V*

Ipse sedens niueo candentis limine Phoebi
(Γ'bfV sim. Porph.)

Sensus est: si acceptas aras habet Apollo, quae ei
 sunt in Palatio dedicatae; hoc est: si propitius Romanos
 aspicit, melius saeculum tribuat in futurum *(ΓbfV sim. P.)* 5

*Idest si respicis res Romanas, Apollo, felicissima
 tempora consequentur *(Γ'bf)*

AEQVVS] Propitius *(Ap)*

67. 68. MELIVSQVE SEMPER PRO. AE.] Meliora Romae
 tempora daturum propitium promittit Apollinem *(A)* 10

**<Proroget>*] Differat, dilatet *(Γ'fcP)*

69. AVENTINVM TENET A.] In Auentino enim et in
 Algido templa Diana famosa cultu et magnitudine sunt
 condita *(A)*

Algidus mons ab assiduo frigore appellatus, non 15
 longe ab urbe. Etiam Romani in hoc Dianae sacra cele-
 brabant. Sensus autem huiusmodi est: et Diana, quae
 Auentinum tenet et Algidum, si quindecim uirorum preces
 curat et uotis puerorum aures applicat, in alterum lustrum
 aeuum proroget *(Γ'fV cons. cp)* 20

*Hic ergo ex superiore sensu per zeugma particula
 'si' accersenda est, ut sit: si quindecim uirorum preces
 Diana curat et si uotis puerorum amicas aures applicat
(Γ'f sim. Porph.)

*Si in sacris faciendis uota et preces curat uel quin- 25
 decim uirorum uel puellarum, in aeuum felix proroga-
 buntur Romana tempora *(Γ'*

70. QVINDECIM DIANA PRE. V. C.] Quindecim enim
 sacerdotes Dianae de patriciis creabantur *(A)*

71. AMICAS] Propitias *(A)*

72. ADPLICAT AVRES] Ad audiendum inclinat *(A)* 30

1 niueo *Γ'b*] inueo *f om. V* 5 (saeculum *r bf*) in
γbfV Porph.] om. r 13 magn:] gnitudine *euanuit in A*
 16 sacra celebrabant] sacrificabant *V* 20 aeuum proroget]
 p̄cibus roget *V*

73. HAEC IOVEM SENTIRE DEOSQVE CVNCTOS] Finis
sacri carminis hoc habebat, ut in haec uerba deuotio sol-
ueretur, quo dicerent sentire Iouem uota et deos cunctos,
ad omnia etiam numina precationem carminis peruenisse,
5 auditos se spe certa domum reuerti (*A*)